A Vbi pars magna populi lenita est, modestoque & quieto silentio gratam sibi esse probariq; ostendit consulis orationē, exurgentēs tribuni senatus moderationi populū quacunque in re deceat, vicissim prædicauerunt cedere: Marciū verò iusserunt respondere, num inficias eāt ad perturbationem rēip. & populi euersionem conceitasse senatum: & quum ab ipsis citaretur, non obtemperasse, deniq; pulsatis contumeliose in foro ædilibus, ciuile bellum quantum in ipso erat, concitasse, & in arma ciues coegisse. Ea iactauerūt, quo aut demitteret spiritus suos Marcius præter ingenium blandiendo, B aut si ingenīū sequeretur suūmū (quod potius natura eius perspecta, exspectabant) iram aduersus se populi excitaret implacabilem. Progressus est enim velut purgaturus se, populus autem cum silentio stetit ac conquieuit. Ut verò exorsus est apud homines orationem expectantes deprecatoriā, non modò odiosa vti defensionis libertate, maioresq; accusatione quām libera defensione, verum etiam vocis contentionē & habitu oris intrepidum animum prope ad contemptum vsq; & securitatē p̄f se tulit, exarsit populus, nec dissimulauit molestam sibi esse & odiosam eius orationem. Ibi tribunorum Sicinius violentissimus paulisper cum collegis colloquutus, inde pro concione fatus est tribunos eum rei capitalis damnasse. Tum imperauit ædilibus vt in rupem raperent eum, atq; inde in subiectam vallem statim p̄cipitarent. Quum ædiles manus ei iniijcerent, res visa est vel plebis magnæ parti horrenda atque insolens: patricij verò, amentes & anxij, clamoribus tentare ei auxiliari, partim manibus etiam eos qui Marciū arripiebant repellere, eumq; in cateruā suam recipere, partim manibus porrectis plebem orare. At quum neque oratione neque voce in tanta confusione & tumultu quicquam proficeretur, quoad aduententes tribunorum amici & familiares, non posse sine magnæ nobilitatis sanguine rapi Marcium ad supplicium suaserunt his, vt ablata supplicij nouitate & indignitate, indicta causa ne eum occiderent, sed mitteret populum in suffragia. Tum tranquillus Sicinius nobilitatem sciscitatus est, quoniam consilio populi punitioni eximerent Marciū: illis contra quærerib; quā mente quo ve consilio ciuem Romanum, nemini secundum, ad tam atrox atque inusitatum supplicium inauditum raperent. Atqui, Sicinius, ne hanc, inquit, seditionis & dissensionis cum populo sumatis speciem, largitur vobis quod flagitatis, de eo vt cognoscatur: Tibi C. Marci diem in trinundinum ad populum dicimus, tum innocentiam tuam probato. Eam conditionem nobilitas accipere, satisque habentes abducere Marcium, abierunt. Interposito ante trinundinum spatio (nundinas enim populus Romanus nono quoque die agit) spem ijs eludendi criminis bellum cum Antiadibus dedit velut laxamentum & tempus habiturum, dum flaccescente ira vel prorsus sopita per occupationem & bellum foret tractabilis populus. Verūm ut pace cum Antiadibus breui composita sunt reuersti, anxij multa concilia patricij habuerunt, agitantes quemadmodum neque Marcium proderent,

neque tribunis ex integro populum concitandi A
darent materiam. Hic Appius Claudius, qui in-
fensissimus plebi habebatur, testificatus est ipsum
senatum se perditum iturum, & remp. prorsus da-
turum præcipitem, si populo ferendi de capite pa-
triorum suffragij permitterent arbitrium. At
maiores natu & qui præcipue populares erant,
non sæcum neque acerbum censebant, sed lenem
& benignum, permitta potestate, populum fore.
Non enim contemnenti senatum, sed contemni
arbitranti hoc iudicium honori & lenimento fu-
turum, ut simulatq; fuerit in suffragium missus, of-
fensam sit abiecturus. Ut ergo aduertit senatum B
Marcius hinc ipsius benevolentia, hinc populi ti-
more suspensum, sciscitatus ex tribunis est, quo de
crimine postulaturi se & ad disquisitionem essent
populi vocaturi. Qui ut responderunt regni affe-
ctati intentatuos se crimen, idque probatuos:
Ibi exurgens, Ipse ad concionem, inquit, ad me
purgandum pergam, neque ullum genus notio-
nis, neque, si conuictus fuero, supplicij recusabo.
modò id (inquit) crimen deferatis, neque impo-
natis senatui. Quod quum recepissent, ealge cō-
stitutum est iudicium. Concione aduocata, hoc
primum expresserunt, ut suffragia non centuria-
tim sed tributim ferrentur, quo antè locupletes, il-
lustres, & militares, inopi, seditiosæ, & deploratæ
multitudini darent prærogatiuam suffragiorum.
Deinde omisso regni crimine, quod doceri non
poterat, illa recoxerunt dicta, quæ pridem iecerat
Marcius in senatu, quum annonam prohibebat
relaxari, & adimi populo tribunos suaderet, no-
num insuper crimen adiecerunt, prædæ partitio-
rem, quam ex agro Antiate captam non retule-
rat ad ærarium, sed diuiserat illis qui cum ipso mi-
litauerant. Quo maxime dicitur perculsus Mar-
cius fuisse. siquidem fuit id ei præter expectatio-
nem obiectum, neque paratam extempore ido-
neam ad populum habebat defensionem, verùm
laudanti milites suos obstrepuerunt maiore nu-
mero illi qui non militauerant. Demum tribubus
in suffragia missis, tribus damnatorię superauerūt.
Pœna fuit damnationis perpetuum exilium. Pro-
nuntiata sententia, qua damnatus est, nulla vñquā
cessis hostibus tantos fecerat populo spiritus victo-
ria, quantum tunc exultans & ouans discessit. At
senatum merus angor micerorq; tenuit dolentem
& ingemiscitatem, quod non oīnnem lapidem
prius mouissent quam tantam contumeliam & li-
centiam perpessi essent populi. Neq; opus ad dis-
crimen veste tunc vel aliis insignibus erat, sed
statim patebat popularem esse qui gaudebat, qui
mœstus erat, patricium. At ipse imperterritus &
infractus Marcius, gestu & incessu, & vultu con-
stans, in omnium perturbatione aliorum nihil
fortuna sua motus videbatur esse, non ratione il-
leaut animi lenitate, aut quo casum suum ferret
modicè, sed quod esset ira oppressus & indigna-
tione, quam plerique nesciunt ægritudinem esse.
Quum enim velut flagrans in excandescientiam
vertit, tunc demissionē hanc abijcit & ignauiam.
Vnde strenuus videtur iratus, sicut febricitans ca-
lidus, quasi subsidente inflatoque atque intume-
scente animo. Hanc affectionem suam Marcius
ilicè reipsa ostendit. Domum enim profectus